
DISPOSITIF
ATOUT 

COLLÈGES

Contenu pédagogique
des thématiques

ardeche.fr

EAU



2

Ce document est destiné aux enseignants et 
à leurs partenaires engagés dans le dispositif 
« Atout Collèges ». Il est un support pour 
préparer et animer les séances de découverte et 
d’apprentissage des sujets de l’eau.

Le contenu pédagogique abordé ne prétend 
pas être exhaustif ni exclusif. Il s’est attaché à 
rassembler et retranscrire les connaissances 
disponibles sur le fonctionnement, les usages, les 
difficultés, les enjeux et les défis de la ressource 
en eau. Il s’appuie sur la connaissance des 
situations départementales ainsi que sur plusieurs 
documents de référence, dont certains passages 
[...]
elle remplit pour la vie aquatique. Sur un territoire 
donné (si possible un bassin versant), pour en 
comprendre les caractéristiques de la ressource 
et connaître les quantités que l’on pourra utiliser, 
il faut étudier la géologie et l’hydrologie. Il faut 
utiliser des pluviomètres, des débitmètres, des 
piézomètres... La réalisation de cartes spécifiques 
sur ordinateur est très utile.

La gestion de la ressource en eau doit être 
durable, patrimoniale (gérée en « bon père 
de famille »), équilibrée, c’est-à-dire qu’elle 
doit être économiquement et socialement 
viable à long terme, sans impact significatif 
sur les milieux et sans compromettre son 
utilisation pour les générations futures. 

En d’autres termes, ce n’est pas parce que l’on 
dispose d’une ressource (une nappe, une source, 
un lac) que l’on pourra l’exploiter ad vitam 
aeternam, ni sans en prendre soin. Pour cela, 
il est conseillé de n’exploiter que la partie, la 
quantité qui peut se régénérer (la recharge). 
Si l’on prélève plus d’eau que ce qui alimente la 
ressource (les pluies, les infiltrations, les rejets), 
la réserve va diminuer peu à peu, jusqu’à zéro ! 
Pour compliquer la tâche, les pluies de recharges 
pourraient venir à manquer. C’est pourquoi, la 
ressource n’est pas inépuisable.

La gestion de l’eau s’intéresse aux grands et 
petits cycles de l’eau (évolution des composantes 
Pluies/Ruissellement/Évapotranspiration/Infiltration/
Prélèvements/Rejets/Qualité). Pour le grand cycle, elle 
adopte le calendrier hydrologique, lequel débute 
fin d’été/début automne. Cela correspond à la 
gestion d’un stock annuel et fini, renouvelable 
sous certaines conditions. Lorsque cela est 
possible, le gestionnaire et ses partenaires (bureaux 
d’études spécialisées, BRGM, agence de l’eau…) 
recherchent la présence de nappes souterraines peu 
ou non exploitées qui pourraient être utilisées dans le 
futur. Ce sont des nappes dites « stratégiques », qu’il 
convient de mieux connaître et de protéger contre 
les pollutions et les prélèvements non essentiels.

En Europe et en France, la loi dit qu’il faut 
avoir des rivières et des nappes en « bon état 
écologique ». 

Pendant plusieurs décennies (de l’après-guerre 
aux années 1990), la gestion des milieux était très 
interventionniste, avec beaucoup d’aménagements 
et d’artificialisations à forts impacts. On voulait/
pensait maîtriser leur fonctionnement et nous n’en 
acceptions que difficilement les contraintes (zones 
inondables, érosion, divagation des rivières…). C’était 
une approche principalement hydraulique car basée 
sur l’idée que l’on pouvait maîtriser les écoulements 
et artificialiser les milieux, pour satisfaire nos besoins 
et modes de vie.

Aujourd’hui, nos modes de vie sont à peu près 
les mêmes, mais la gestion appliquée paraît plus 
respectueuse de l’état et du fonctionnement des 
milieux naturels aquatiques, de la vie des autres 
espèces animales et végétales. Les phénomènes 
naturels, des formes de comportement (érosion, 
divagation et espace de liberté, inondations…) 
sont mieux pris en considération voire protégés 
(pas toujours acceptés) et tout projet doit contenir 
des études d’impacts pour en connaître les 
conséquences sur les milieux et la ressource, avant 
d’être autorisé. Lorsque les atteintes aux milieux et/
ou à la ressource sont trop fortes, le projet doit être 
modifié. 

Basée sur une approche globale (données 
spatiales, temporelles, thématiques, finalités)  
et intégrée (prise en compte des sujets « Eau » dans 
d’autres domaines comme l’urbanisme, l’agriculture, 
le développement économique, les loisirs…), 
cette gestion nécessite un dialogue entre les 
parties prenantes : administration, élus, usagers, 
professionnels, gestionnaires et associations. 



27

Partie 2

RAPPORTS ENTRE L’HOMME ET LA RESSOURCE EN EAU

Les questions à se poser sont assez simples 
(est-ce que les ressources sont suffisantes 
pour nos besoins prioritaires, pour ceux 
des milieux et pour nos activités, actuelles 
et futures ? Combien ça coûte pour avoir 
de l’eau, pour la préserver, la dépolluer ? 
Comment organiser un partage équitable ?) 
mais les réponses sont complexes.

Toutefois, il est un point qui mérite attention : 
la raréfaction de l’eau est directement liée 
au changement climatique. La réduction des 
émissions de « gaz à effet de serre » (CH4, N2O, 
CO2), y compris dans les choix d’équipements et 
de gestion de la ressource, doit donc être une 
priorité.

www.rhone-mediterranee.eaufrance.fr/eau-potable-et-assainissement/eau-potable/ressources-strategiques-pour-laep



28

4.� �IMPACTS, POLLUTION / 
DÉPOLLUTION

Toutes les activités humaines ont des impacts - 
certains minimes et d’autres conséquents - sur les 
milieux aquatiques et/ou la ressource en eau. Les 
impacts - directs ou indirects - peuvent avoir lieu 
sur :

•	 le fonctionnement des rivières et des 
sources, le cheminement des eaux en 
surface ou dans les sols,

•	 la quantité de la réserve, les conditions 
et la capacité de recharge,

•	 la qualité des eaux brutes, sur celle  
« du robinet »,

•	 les habitats naturels et la présence  
de la biodiversité,

•	 les autres utilisations de l’eau, existantes  
ou à venir…

La pollution est une modification des 
caractéristiques physico-chimiques de l’eau 
à l’état naturel mais aussi de sa capacité 
à accueillir et soutenir le monde vivant. 
C’est souvent une question de concentration 
d’éléments indésirables. Tous les éléments 
existent dans la nature, y compris des constituants 
de produits chimiques mais, en général, leur 
concentration y est très faible et peut être assimilée 
par les organismes vivants, sans que cela ne pose 
de gros problèmes. Dès qu’un élément est présent 
en très forte quantité, il y a un déséquilibre et 
les usages de l’eau s’en trouvent réduits.  Cela 
peut aller jusqu’à la toxicité pour l’homme 
ou les espèces. De très nombreux éléments 
chimiques, même les plus communs ou les moins 
néfastes (hydrogène, carbone, azote, calcium, fer, 
potassium…) peuvent être problématiques quand 
ils sont présents en forte concentration.

On distingue plusieurs formes de pollution. 
On parle de :

 Pollution domestique : tout ce qui ressort 
des habitations. La pollution domestique est 
quantifiée à partir de la quantité d’oxygène 
nécessaire aux bactéries pour dégrader/
transformer les matières : Demande chimique en 
oxygène (DCO), Demande biologique en oxygène 
(DBO5), mais aussi Matières en suspension (MES) 

et nutriments (matière azotée : NH4, NO2, NO3 
et phosphorée : Pt, PO4). Il peut aussi y avoir des 
rejets contenant des métaux lourds, des résidus 
d’hydrocarbures, des micropolluants (pesticides, 
médicaments, PFAS…) ! 

Les matières fécales, avant leur transformation 
en matière minérale, sont dangereuses pour la 
santé humaine et leur contact a été pendant 
des siècles la source de nombreuses maladies 
et épidémies, alors qu’il suffisait d’une bonne 
hygiène (lavage des mains, par ex) pour s’en 
protéger (Pasteur). En revanche, les matières 
fécales des animaux ne posent pas de gros 
problèmes aux milieux naturels qui la « digèrent » 
assez bien, sauf quand un tas de fumier stocké sur 
une berge finit par tomber dans la rivière ou qu’il 
est lessivé par les pluies… parce qu’il y a trop de 
matière polluante (problème de concentration).

 Pollutions accidentelles : en général, elles 
sont dues à un dysfonctionnement anormal 
(casse, panne, négligence…). Habituellement, 
ce sont des pollutions ponctuelles, c’est-à-
dire qu’elles ne durent pas dans le temps. Les 
pollutions accidentelles entraînent souvent des 
conséquences très graves, avec des restrictions 
d’usages strictes (interdictions) et une mortalité 
piscicole importante, visible. Heureusement, elles 
sont maintenant assez rares en France.
Les pollutions accidentelles peuvent provenir des 
usines de fabrication (papeterie, teinture du textile, 
plastiques…), des usines pétrochimiques (produits 
chimiques dérivés du pétrole), agroalimentaires 
(abattoirs) ou encore des stations d’épuration.

 Pollutions diffuses : sont caractérisées 
par des concentrations peu à moyennement 
importantes mais qui existent en permanence, 
sur des temps longs (saisons, quelques mois 
ou années) et réparties en divers endroits 
d’un bassin versant, sur des surfaces plus ou 
moins importantes. Les pollutions agricoles 
(engrais, pesticides, bâtiments d’élevage) sont 
typiquement des pollutions diffuses. Il arrive aussi 
que des zones naturelles (gisement de minerais 
de fer, de cuivre, de plomb, d’argent, d’uranium…) 
soient à l’origine d’une pollution diffuse, ce qui 

Partie 2

RAPPORTS ENTRE L’HOMME ET LA RESSOURCE EN EAU



29

Partie 2

RAPPORTS ENTRE L’HOMME ET LA RESSOURCE EN EAU

pose des problèmes aux milieux naturels ou à 
la ressource en eau, comme c’est le cas dans la 
région de Largentière (mines d’argent) ou encore 
sur le plateau ardéchois où les eaux profondes 
dans le granite sont trop chargées en éléments 
radioactifs.

Il existe une pollution particulière qui tend 
à se développer ; elle est provoquée par un 
excès de nutriments (NPK) et de température 
qui consomment tout l’oxygène dissout : c’est 
l’eutrophisation. Poussée à l’excès, elle permet 
le développement de cyanobactéries qui 
provoquent de graves dommages sur l’humain. 
Des interdictions de baignade sont parfois 
instaurées à cause de cette pollution. 

La dépollution des eaux est devenue très 
courante, parce qu’elle est obligatoire, dans 
un grand nombre de cas. Les aménagements 
les plus connus sont les stations d’épuration 
(STEP) des collectivités qui traitent la pollution 

domestique. Les usines, industries et, dans une 
moindre mesure, les activités artisanales et 
agricoles doivent aussi traiter leurs effluents avant 
de les rejeter dans le milieu naturel. Toutefois, 
les pollutions diffuses, notamment agricoles, ne 
sont pas ou peu traitées (engrais, pesticides). C’est 
pourquoi, il faut être très attentif à ne pas épandre 
plus de produits que nécessaire.

En Ardèche, il y a environ 340 STEP dont près de 
la moitié sont des petites stations (< 500 EH) et 
des Filtres plantés de roseaux (FPR). Les roseaux 
consomment un peu les nutriments, mais ce n’est 

pas cela qui permet le traitement, l’épuration. 
Celle-ci se fait par des bactéries aérobies (qui 
ont besoin d’oxygène pour vivre) présentes dans 
le sol, dans le « filtre ». Les racines des roseaux 
« ouvrent » le sol, ce qui permet à l’air (donc à 
l’oxygène) de s’infiltrer (la nature a horreur du 
vide) et aux bactéries de respirer.

Les filtres plantés de roseaux ne demandent pas 
beaucoup d’énergie pour fonctionner (dispositif 
rustique) : un peu d’entretien (faucardage des 
roseaux à l’hiver, arrachage des adventices et 
contrôle du dégrilleur 1 fois par semaine) suffit 
pour un bon fonctionnement. Le filtre donne 
de bons résultats pour le traitement des eaux 
domestiques (paramètres DCO, DBO5, MES et 
NH4). Il n’est pas adapté pour le traitement des 
métaux lourds, du chlore, des pesticides, des 
hydrocarbures, des médicaments. Lorsque le filtre 
(sables et graviers) est colmaté, il « suffit » de le 
remplacer.

Les autres types (filières) de station d’épuration 
sont : les « boues activées », les « filtres à 
sable », les « décanteur-digesteurs », les 
« disques biologiques », les « lits bactériens », les 
« lagunages naturels ».

Ces différentes filières n’ont pas toutes les mêmes 
performances et ne sont pas adaptées pour 
toutes les tailles. En général, pour les plus grosses 
STEP (à partir de 2 000 EH), la filière « boues 
activées » est utilisée. Cette filière permet aussi la 
production (récupération) de gaz méthane utilisé 
pour le chauffage des habitations. 

SCHÉMAS SIMPLIFIÉS DE FILTRES PLANTÉS DE ROSEAUX VERTICAUX ET HORIZONTAUX



30

Les STEP sont conçues pour traiter les 
matières fécales, organiques, azotées et 
parfois phosphorées. Mais bien souvent, dans 
les STEP, on retrouve de nombreux autres 
produits qui les font dysfonctionner et/ou qui 
polluent les milieux car ils ne sont pas traités : 
lingettes, cotons-tiges, tampons et protections 
périodiques, médicaments, préservatifs, 
peinture, huiles et graisses, litière pour chat, 
chewing-gums, cheveux, mégots de cigarette…

En définitive, la cuvette des toilettes semble être 
utilisée comme une poubelle. Des actions fortes 
de sensibilisation des usagers sont nécessaires 
pour améliorer le fonctionnement des STEP et 
préserver les milieux.

Une autre source de dysfonctionnement 
important des STEP est la quantité d’eau « claire », 
qualifiée de « parasite » (les pluies ou l’eau dans 
les sols) qui sont introduites dans les réseaux 
d’assainissement, soit du fait d’une conception 
ancienne (réseau unitaire), soit du fait d’intrusion 
intempestive (casses de tuyaux, raccordement 
des gouttières). Les eaux de pluies sont ainsi 
mélangées aux eaux usées et dépassent les 
capacités hydrauliques de la STEP. Le déversoir 
d’orage, placé en tête de station, déverse alors 
les eaux dans le milieu, avant qu’elles aient pu 
être traitées.

Il existe aussi les dispositifs d’Assainissement 
non collectif (ANC). Lorsqu’une maison n’est 
pas raccordée au réseau public et à une STEP, 
elle doit avoir son propre système de traitement. 
Il y en a beaucoup en Ardèche : entre 40 000 
et 45 000. Certains systèmes fonctionnent 
bien (les tranchées d’épandage, les filtres à 
sable, les petits FPR) pour autant qu’ils soient 
bien construits et bien entretenus. Mais ils ont 
l’inconvénient de prendre de la place et autour 
des maisons (notamment dans les hameaux), il 
n’y a pas toujours assez d’espace.

Les nouvelles générations de systèmes de 
traitement - les systèmes dits agréés, comme 
les microstations et les filtres compacts, 
n’ont pas besoin de beaucoup de place. 
Malheureusement, la grande majorité d’entre 
eux ne fonctionne pas très bien - voire très 
mal - et ils consomment de l’énergie (électricité). 
Le propriétaire n’est pas inquiété car il n’a pas 
l’obligation de dépolluer ses eaux usées, il a juste 
l’obligation de mettre en place un dispositif. 
Donc, un « truc agréé » suffit.

Lorsque l’on possède un système 
d’assainissement individuel, il est très important 
de faire attention à ce que l’on rejette dans 
l’évier et les WC, sinon, il y a des problèmes très 
embêtants (refoulement, odeurs, suintement 
de surface…) pour soi et… aussi pour les 
voisins. En général, les gens font attention, ce 
qui est nettement moins le cas lorsque l’on est 
raccordé au réseaux publics d’assainissement 
(produits de bricolage, peintures, et surtout 
lingettes), ce qui fait dysfonctionner les stations 
d’épuration. Avoir un ANC responsabilise les 
usagers. Ils doivent avoir un comportement 
« responsable », vertueux et ont besoin de 
bons conseils…
 
L’usage de toilettes sèches est une démarche 
alternative crédible vis-à-vis de la préservation 
de la ressource en eau (pourquoi utiliser de l’eau 
potable pour le fonctionnement des toilettes ?) 
mais le risque de retours d’épidémies 
constitue un enjeu de santé publique non 
négociable, ce qui paraît normal. L’emploi de 
toilettes sèches doit donc s’accompagner 
d’un respect rigoureux des règles de 
fonctionnement et d’utilisation. 

Les rivières possèdent un certain pouvoir de 
dépollution (l’« autoépuration »), limité mais 
efficace. Ce « pouvoir » est optimal lorsque les 
conditions d’oxygénation sont bonnes et que les 
différentes composantes du milieu (hydrologie, 
sédiments, végétation et faune) sont en bon 
état.

Tranchées d’épandage/filtre à sable et microstation

Partie 2

RAPPORTS ENTRE L’HOMME ET LA RESSOURCE EN EAU



31

CARACTÉRISTIQUES ET ENJEUX LOCAUX

Services rendus 
par la nature

Pa
rt

ie
 3



32

Partie 3

SERVICES RENDUS PAR LA NATURE

1. LE CYCLE DE L’EAU

Comme d’autres éléments (le carbone, l’azote), la 
molécule d’eau suit un cycle qui fonctionne en 
boucle. Dans le « système Terre », il y a toujours la 
même quantité d’eau, et ce, depuis des millions 
d’années. Cette eau est répartie dans différents 